

■ Sprog i brug

– sproghandlinger og kommunikation

Af Anna Maria Lassen. Systime 2012. iBog 30 opgaver, 10 interaktive opgaver, 3 lydfiler m.m. Lærer/klasselicens pr. bruger fx ½ år 25 kr., 1 år 29 kr., 3 år 55 kr.



Lad det være slået fast fra starten: Denne danskbog har en særdeles fin balance mellem den saglige gennemgang af fagets indhold og den lange række glimrende eksempler! Bogen viser gennem talrige eksempler de sproglige samspils grundvilkår og belyser det levende og aktive sprog fra hverdagen. Med følgende kapitler kommer bogen grundigt og redeligt langt omkring sprogets oprindelse, sproghandlinger og sprogspil, kommunikation og medier, sprog og betydning, argumentation og retorik, sprog og psykologi samt arbejdstekster.

Tilsammen skaber disse afsnit en god og grundigt gennearbejdet bog, som på alle måder fremstår veldisponeret og velgennemtænkt. Samtidig kombineres noget uventet tekster af Platon og Wittgenstein med citater med runer og eventyret om Konen med æggene. I høj grad overraskende, men det fungerer meget overbevisende.

Tilsvarende giver bogen tankevækkende sammenligninger mellem ord fra hverdagen og fagord, ord tillagt forskellige aldre og fra forskellige samfundsklasser. Det er yderst anvendeligt. På den måde kan vore elever og studerende få diverse redskaber til at skelne imellem og at finde åbenlyse og skjulte betydninger fra forskellige situationer med kommunikation. Derfor kan Sprog i brug bruges på alle niveauer som stx, hf, htx, hhx m.m.

Vore elever og studerende kan gennem denne bog mærke, at danskfaget (igen) er blevet kulturbærende. Bogen har samtidig markant fokus på det levende sprog, som vi møder det i hverdagen. Man mærker tydeligt den store erfaring hos forfatteren, Anna Maria Lassen, som har undervist i en længere årrække på flere niveauer med sin baggrund i fagene dansk, kommunikation og engelsk.

Roses skal også de særdeles fine og relevante illustrationer, de spændende, tankevækkende citater og ikke mindst de udfordrende opgaver for både stærke og svage elever. Hele vejen igennem benytter bogen et letforståeligt sprog, som dog undertiden bliver til lidt for lange sætninger. Derfor vil de fleste undervisere sik-

kert have gavn af bruge bogen i udvalgte dele.

Samlet set en yderst anvendelig fagbog! Igen skal Forlaget Systime roses for endnu en meget brugbar bog til et fagområde, som i øvrigt alt for ofte mangler bogen af denne kvalitet.

Ole Fournais